dendo fidem. Ideo ipsi tres apostoli tacuerūt & nemini dixerunt in illis diebus ex his que vide-rant. Luç. ix. Credo tamē q̄ beatus iohes de li-centia christi dixit virginī Marie gloriosaꝝ xp̄i transfigurationem. Ideo apparet q̄ christus magis voluit nostram salvationē q̄ suā gloriam cū dicat. Ego non quero gloriam meā. est qui querit & iudicet. Job. viii. Et sic pie fuit abscondita ergo nūc habetis tria tabernacula hic q̄ escaſ ma-xime his temporibus.

Sabbato an Reminiscere. Sermo. ii.

Transfiguratus

est ante eos. Matth. xvii. Sermo noster erit de sancta & glorioſa trāfiguratione iesu christi. quia hoc re-quirit euangeliū & continent magnas speculatio-nes & doctrinas notabilis. Sed p̄mo salutē t̄c Transfigurat⁹ est ante eos. In isto sermōe cog-i-tani tenere modum impatorū t̄c. Nota historiā euangeliū l̄raliter dicit Matth. supra. q̄ vna die christus dimissis alijs discipulis & apostolis re-cepit Petru t̄c. Picunt gloſe q̄ mons ille voca-tur thabor. qui dicit sanctus ex multis & magnis miraculis a deo factis. & transfiguratus est ante eos. scz Petru & Jacobū & Johannē. & resplen-duit facies eius sicut sol. nō dicit q̄tum sol. quia sine compatione facies christi plus resplenduit. sed quia in hoc mundo nihil est clarior sole. Jo euangelista compauit eam luci solis. Idem ō ve-stimentis eius sicut nix. imo sine compatione pl̄ q̄tum nix. sed nihil in mundo albius nūc. Et venit anima moyſi. qui fuerat mortu⁹ p̄ mille. & cccc. annos. Item Iherias venit qui fuerat ante p̄ mil-le annos translatus in paradisum terrestrem an-aduentū christi. ad ostendendum vt dicunt gloſe. q̄ christus est domin⁹ viuorū ppter Iheriam qui nunq̄ mortuus est. nec morietur donec veniat antichristus. & mortuorum ppter Moyſen q̄ mortuus est ante vt dictum est. Petrus autē q̄ ibi erat videns illam claritatem & gloriam gau-sus est inestimabiliter. & tunc dixit christo. O do-mine nō recedamus de loco isto. sed faciamus h̄. t̄c. Nam petiuit p̄ se & non pro Jacobo & Johā-ne. quia faciebat compotum & Johannes qui fuit speculatiuus valde esset in tabernaculo moyſi. qui etiam fuit valde speculatiuus. & Jacobus qui faciebat penitentiam esset in tabernaculo Ihe-rie. qui magnā faciebat penitentiam. & ipse faciebat compotum suum & esset in tabernaculo chri-sti. & sic bonus homo diligebat meliorem partē esse cum christo t̄c. Et post nubes obumbravit eos. & ceciderunt p̄ timore in facies suas & ve-nit vox de nube scz patris dices. Hic est fili⁹ me⁹ dilect⁹ in quo mihi bñ cōplacui audite ipm. id ē. eius doctrinam indubitanter & sine dubio recipi-atis. quia non potest fallere neq̄ falli. Logital

quādo **H**elias reuersus fuit ad paradisum terre
strem. quales questiones fuerunt inter ipsum et
Enoch socium suum. **Q**uesiuit em̄ **E**noch. **O** so-
cie beneuenerit. mirabar em̄ ybi eratis. **R**espō-
dit **H**elias. **O** bona noua. **E**t que? **E**go venio d̄
saluatorē et filio dei. qui recepit carnem humānā
ut saluet homines. et habet tot annos et cito re-
cipiet passionem. **O** miser dicebat **E**noch q̄ non
fui dignus videre eum. nec esse vobiscū t̄c. **I**dē
de anima. **O** hoysl quādo exiuit lymbū. dixerūt
alij sancti patres. o vbi est **O** hoyses. quia ibi om-
nes cognoscebant se. et quādo rediūt dixerunt. o
dñe bñueneritis vbi fuistis **R**espōdit **O** hoyses
Gaudete. ego porto vobis meliora noua q̄ vñ/
q̄ audiuistis. **O** illum q̄ē sperabam vidi. o do-
mine dicatis pro certo. **E**go vidi saluatorē et lo-
cutus sum secuꝝ et breuiter veniet ad redimendū
nos. **E**t est iam trigintatriū annorū vel citra. et p̄
dicabat eis quicquid audierat et viderat a chri-
sto. **S**ed quare isti duo fuerunt in transfigurati-
one plusq̄ alij sanctorū declarabit postea. dīc er-
go thema. **T**ransfiguratus est ante eos. dicit **L**u-
cas q̄ apostoli nemini quicq̄ dixerunt. et quādo
venerunt alij apostoli ad **P**etrū **J**acobū et **J**o-
hannē. **O** bñueneritis dicatis nobis t̄c. nō dire-
runt secretū est. **O** hodo veniunt questiones pri-
mo de themate. **T**ransfigurat̄ est ante eos. **Q**ue-
ritur vnde venit tantus splēdor xp̄i in facie et tā-
ta albedo in vestimentis. **R**esponsio q̄ doctrina
est theologie. q̄ christ̄ in instanti sue cōceptiōis
habuit tantā gloriam et sapientiā in anima quātā
habet modo in celo. sed corpus in sua sensualita-
te fuit passibile et mortale. **R**atio hui⁹ fuit. quia
christi anima habet maiore cōformitatē cuꝝ filio
dei q̄ corpus. quia est substātia spūalis. sicut di-
uinitas. et decebat vt esset glorioſa ppter digni-
tatem diuine psone cui immediate vniebat psonaliter. **I**deo **J**oh. i. dicit in psone istorū trium
apostolorum. vidimus nos. s. **P**etrus **J**acob⁹ et
Johānes gloriā eius. q̄tum ad animā. et corpus
remansit passibile p nostra necessitate. s. redem-
ptione. **N**ōne sic oportuit christū pati. s. p nob. t̄c.
Cum igit̄ queritur vnde venit illa claritas.
Respondet q̄ claritas anime redundauit in cor-
pus. nō habitualiter sed actualiter ipsum illuminans.
De hoc vide btm̄ **Tho.** iii. di. xvij. q. ii. ar.
ii. **I**te tertia pte. q. xlvi. ar. ii. **A**lt candela accessa i-
tra lucernā illuminat eā. sic claritas aie exīs iteri⁹
illuminabat corp⁹ exteri⁹. iō resplēduit facies ei⁹ sic
sol et vestimenta eius sic nix. et transfiguratus est
ante eos. **D**e ista transfiguratiōe christi subtilissi-
me determinat beat⁹ **Tho.** iii. scrip. dist. xvij. q.
ii. r. iii. pte. q. xlvi. in pluribus articulis. **S**ecū-
da questio quādo voluit transfigurari quare re-
cessit ab alijs apostolis. et venit in altum monteꝝ
et desertum et inhabitabilem. et non in plano. et co-
ram alijs apostolis et discipulis. **R**esponsio. bone

gentes sciatis q̄ p nobis fecit et nostro exemplo
Ande et tempus quadragesimale est mons altus
et desertus. et tempus carnale est locus bassus et
delitiosus. **A**utoritas **B**att̄. vii. **L**ata porta et
spatiosa via est que ducit ad pditionem et multi
sunt qui intrant p eam. **S**ed modo boni christi
ani ascendunt montem penitentie dimittēdo de-
litias pompam supbiam peccata negotia solatia
et. **J**uxta illud **E**sa. ii. **V**enite ascendamus ad
montē dñi. scz monteꝝ penitētie. hoc est domini.
actiue. quia ipse ordinavit. et passiue. quia ipse su-
stinxit. in monte quadragesimale christ⁹ transfi-
guratur. de figura iusticie rigorose in figuram mi-
sericordie copiose ppter nostrā penitentiā. **C**on-
de ppheta dicit ps. c. **T**u exurgens misereberis
syon. quia venit tempus miserendi eius. scz qua-
dragesime. **M**ota tu exurgens. s. in nobis in tem-
pore misereberis syon. s. anime. quia venit tem-
pus miserendi. s. quadragesimale **E**t concordās
apostolus dicit. **M**ortamur vos ne in vacuū gra-
tiam dei recipiatis. ait em̄ tempore accepto. scz q̄
dragesimali exaudiui te. et in die salutis adiuiui.
t̄c. ii. **C**orinth. vi. **T**ertia questio quare xp̄us
quādo voluit transfigurari nō assumpsit nisi tres
secum. scz **P**etrū **J**ohannē et **J**acobū. **R**espon-
sio. q̄ singulariter recepit istos tres ad denotan-
dum q̄ tres conditiones psonarū sunt digne p̄
ceteris ad cognoscendū secreta dei. **P**rimo p̄lati
et episcopi p **P**etrum designati quem iaz christ⁹
elegerat in platum. dicit beatus **T**homas in q̄t-
libetis. q̄ pre ceteris episcopos debet scire sacrā
scripturam. **D**icit etiā beatus **T**homas in quotli-
betis quotlibeto primo. q. vii. ar. vii. q̄ episcopi
et doctores theologie sunt sicut pncipales artifi-
ces in edificio spirituali. qui aut̄ vacant saluti ali-
cui⁹ in particuli sunt ut manuales. sic igit̄ pre
ceteris episcopus debet scire sacram scripturam
sed simplicibus sacerdotibus sufficit intelligere
grammaticā. alias nō debent pmoueri ad sacer-
dotium nec ad ordines. **T**urati vero animarum
tenentur plus et vltra scire. s. formam sacra-
mentorum. s. que est forma absolutionis baptisimi et
similia. alias in piculo anime sue recipiūt curam.
Debent etiē ip̄i scire ea que faciunt difficulta-
tem in sacra scriptura. de hoc **A**utoritas. s. **P**et.
iii. **D**ominū iesum sanctificate in cordibus vestrī
parati semp ad satisfactionem om̄ipotēti vos ra-
tionem de ea que est in vobis fide et spe. **S**ecun-
do **J**ohānes erat virgo purus corpore et mente.
Ideo christus virginem matrem virgini cōmen-
dauit. quia christus dixerat. **B**att̄. v. **B**eatī
mundo corde quoniā ip̄i deum videbunt. **E**t si-
gnificat q̄ mūdi et puro corde videbunt deum.
Tertio **J**acobus fuit assumptus. quia primus
qui debuit per martyrium paradiseum intrare.
de apostolis extitit. **I**deo christus voluit eum
consolari ostendens libi aliquo modo gloriam.
P 2

Sabbato ante Reminiscere

Juxta illud. beati qui persecutionem patiuntur propter iusticiam quoniam ipsorum est regnum dei. Matth. v. Ad ostendendum quod illi qui sustinet passiones et tribulationes pro salute animarum et proximi videbunt gloriam dei. vel dicit quod christus assumit ad gloriam suam primum innocentibus figuratos per Iohannem ps. Innocentes et recti corde adheserunt mihi. Secundum obedientes. quod assumpsit Petrum. qui obediens intelligit. Matth. xix. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. Tertio penitentes. quia assumpsit Jacobum qui supplantatio intelligit. quia penitens supplantat diabolum per contritionem. mundum per confessionem. corpum per satisfactionem et christus assumit ad gloriam. Agite penitentiam quoniam appropinquabit regnum celorum. Matth. iii. Quarta questio quare de sanctis veteris testamenti solum fuerunt ibi duos Ihesus et Moyses. et quare plus illi quam alii. Dic quoniam anima Moysi venit de lymbo qui est in medio terre. et Helias de paradiso terrestri portatus fuit per angelum. Pro quo nota secundum beatum Thom. iii. pte. q. xlvi. ar. iii. ad secundum et tertium scripsit. xvij. q. ii. arti. s. ad quantum. quod Moyses tunc ibi non sumpsit proprium corpus sed aliud sicut angelum. Helias autem habuit proprium corpus et venit illuc de paradiso terrestri. Non autem de celo emperio. hec ille. Sed quare plus anima Moysi quam Ade vel Noe. et quare plus Helias quam Enoch. Rursum quod causa fuit. quia de aliis omnibus sanctis qui fuerunt ante adventum christi nullus ieunauit quadragesimam nisi isti duo. de Moysse dicit textus Exo. xxvij. Ingressusque Moyses medium nebula ascendit in montem et fuit ibi quadraginta diebus et quadraginta noctibus. Itz Exod. xxvij. Fuit cum domino Moyses quadraginta dies et quadraginta noctes panem non comedit et aquam non bibit. De Helia dicit textus. iii. Regum. xix. Surgens comedit et bibit et ambulauit in fortitudine cibi illius quadraginta diebus et quadraginta noctibus usque ad montem dei oreb. Ista est ratio moralis. id est si vultis esse in societate christi in transfiguratione in monte glorie quadragesimam ieunetis. Quis vestrum poterit dicere quod de toto tempore vite sue ieunauit unam quadragesimam integrum et perfecte. credo quod pauci sunt. quod libet excusat se a ieunio aliquo modo. aliqui dicunt habeo cordis dolorem ex ieunio. aliqui ego non possum dormire stomachus nocet mihi. Ideo ut boni milites in bello armatis vos ieunare sine timore declareret per casus. si sit hic aliquis homo qui commiserit unum magnum crimen contra regem propter quod rex dat sententiam vel quod inducat propter illud crimen loricam ferream ignitam vel camisiam delicatam. nonne esset bene factus si induceret loricam ferream ignitam. Sic omnes nos bone gentes criminosi sumus ex peccatis nostris et sententiati. Ideo oportet recipe iuxta

sententiam dei loricam ignitam vel vestiri habemus camisia penitentie. ieunando vel abstinentendo vel vestiri in alio modo in inferno loricam ignitam. s. penam inferni ubi est ieunatum. ita strictum quod nec guttam aque potest habere. Ex quo noluerunt hic ieunare ieunabunt in inferno. ut patet de diuite epulone. Luc. xvij. quod modo. Ps. cc. anni sunt et ultra quod ipse petuit unam guttam aque quotidie ieunando et non potest obtinere. dicit textus. cum eet in tormentis eleuauit oculos tecum. Nota quod anima separata habet oculos. ut re frigeret linguam meam. Nota etiam quod habet linguan. sed est sententia data a rege christo. Luc. xiiij. nisi penitentia habueritis omnes simul pibitis. Jam videamus quoniam isti tres. s. Christus et Helias et Moyses ieunauerunt quadragesimam. christus ieunauit orando. Luc. vij. Erat pernoctans in oratione dei. Moyses ieunauit deum audiendo Helias ambulando. His tribus mōis debemus ieunare. Pro audiendo missas. Mōes. diuina officia Secundo orando. s. mane et vespe. Nota modum orandi etiam. oratio humiliantis se penetrat nobis. Eccl. xxxv. Tertio debemus ieunare ambulando. s. ecclesiis visitando. hospitalia. indulgentias et cetera. his modis eritis istis tribus similes. et de vobis verificabis illud David. Ibūt de virtute in virtutem et videbitis deum deorum in syon. Ps. lxxij. Quinta questio quia dicit euāgium quod apparuerunt illi Moyses et Helias loquentes cum eo. De quo loquebantur cum christo. quid dicebant et quid loquebantur. Matthaeus non dicit. sed Lucas declarat quid dicebant. Luc. ix. Ecce duo viri loquebantur cum eo. Erat autem Moyses et Helias visi in maiestate dicebat excessum eius quem completurus erat in hierusalem. Lucas declarat plamentum dices. loquebant enim de passione quam debebat sustinere christus pro nobis in hierusalem. Nota excessum sue passionis. magnus excessus perdere totum sanguinem pro nobis conclusio est theologorum quod minima gutta sanguinis christierat sufficiens ex valore diuinitatis. ex infinita charitate christi ad redimentū mille mundos. De hoc videbitis Tho. iii. pte. q. vii arti. v. tertium ar. vij. ad sextum et tertio scripsit. vi. ar. iii. ad quartum et sextum. qui dicit quod una minima passio christi sufficeret pro omni peccato et ipse effudit totum sanguinem et multoties effudit. Propter in circuncisione. Secundo in oratione Luc. xxij. Factus est sudor eius sicut gutte sanguinis decurrentis in terram. Tertio in flagellatione. Quartu in cruce. Qualis excessus effudere totum sanguinem per patitorem hominem. Jam videamus practicam illius perlamenti prout rationabiliter potestis cogitare fuisse factum Moysi et Helie in monte. Primo Moyses incepit. Domine salvator mundi ergo deliberastis ut sitis capiendus ligatus male tractandus pro homine ut nos credentes

Bermo

et obedientes liberemur a potestate diaboli. **O**dne qualis excessus esset q̄ rex vellet acceptare morem p famulo p latrone qui fecit crimē et cōmisit. **A**b alia pte **H**elias clamādo dixit. **E**t vultis flagellari et verberari p homine vos q̄ crea- stis illum et vultis tantū humiliari. **O**dne qua- lis excessus charitatis erat iste. **A**riterū **M**oy- ses. **O**dne qualis erit excessus iste. quia iam de libertatis coronari corona de spinis. **E**t **H**elyas. **O**dne vultis despici et vitupari. **D**einde **M**oy- ses. **O**dne vultis suspendi in ligno. **O** qual ex- cessus. **D**einde **H**elias. **O**dne vult mori p pecatores vivant vita eterna. **E**cce quo dicebat ex- cessum passionis christi et charitatis in misericor- dia. **H**ec hoc apostolus. Deus qui diues in miseri- cordia ppter numia charitatē suam. s. excessiuam charitatem qua dilexit nos et cū essemus mortui peccatis conuiuiscavit nos in christo. **E**pheb. iiij. **N**on oraliter habem⁹ hic exemplū si christ⁹ tan- tum fecit p nobis . et nos debemus facere aliqd p ipso. saltem redimere peccata nostra p penitē- tiam. **U**nde apostolus ad **H**eb. xij. Recogitate eum qui tq̄lem sustinuit a peccatoribus aduersus semetipsum contradictionē vt nō fatigemini ani- mis vestris deficiente. nōdum em⁹ vsq; ad san- guinem restitistis aduersus peccatum expugna- tes. **M**ulti sunt qui nō timet leonē vel vrsuz ag- gredi. vel ire ad guerram et exponere se morti. et tñ timent vñā quadraginta īeiunare que nō est piculū mortis sed sal' corporis et aie. **S**exta que- stio . quod fuit motiuū **P**etri dicētis. **O**dne facia- mus hic tria tabernacula. **R**esponsio q̄ **P**etrus sciebat pphetam **D**avid de hīmōi transfigurati- one dixisse. **E**mitte lucem tuā id est christū qui ē lux. **J**oh. viii. **E**go sum lux mundi. et veritatē tu am. s. christum qui est v̄itas. **J**oh. xijj. **E**go suz via veritas et vita. ipsa me deduxerunt. dicit p- pheta. et adduxerunt in monte sanctū tuum. scilz thabor. **O**dicit **P**etrus. **E**go habeo lucem et ve- ritatem meū. s. christū et duxit me in monte san- ctum suum. s. thabor. opto etiā tertiu. s. et intro- duce me in tabernacula tua. et ideo vt pphetia co- pleretur petiuit fieri tria tabernacula nesciēs qđ diceret. **N**ota dicit **L**ucas q̄ illa tria tabernacula sunt in celo. s. tres hierarchie angelorum et in q̄ libet hierarchia sunt tres ordines angelorū. In prima hierarchia sunt angeli archangeli tē. di- canf hic. Et de istis loquebas **D**avid et **P**etrus cogitauit q̄ in monte thabor essent fienda. Ideo dicit **L**ucas nesciens quid diceret. Et in pmo ta- bernaculo. i. in prima gierarchia ibunt penitētes qui habēt cōtritionē de peccatis suis. qui habēt ppositum emendandi vitā suam. et nō redire ad peccata sua et cōfiteri. et sic isti erunt in socie tate **H**elie. Ideo christus **M**att. iiiij. Penitentiam agite qm appropinqbit regnū celorū. In secundo tabernaculo. s. secunda hierarchia ibunt p siden-

tes. s. boni dñi tempales. quādo bono titulo ha- bent titulum dominij et seruāt iusticiā tē. Itē p- lati qui bono iure nō symoniace intrauerunt non p lras dñorū nec manu armata qui plus curant de salute animarū q̄ de redditib⁹. ibunt cū moy- se qui fuit p̄latus populo dei. Ideo dicit ynum **H**elic et ynum **M**oysi. Ideo scriptura loquens de istis dominis dicit. Si delectamini in sedibus et sceptris. **O** reges populi diligite sapientiam vt in ppetuum regnetis. Diligit lumen sapien- tie omes qui pestis populis. **S**apien. vij. **N**ō di- ligite sapientiam ad bñ gubernandū psonā ve- strā et populū vobis cōmissum. In tertio taber- naculo siue in tertia hierarchia ibunt psonē excel- lentes in vita apostolica. Em apostolū. habentes alimenta et tegumenta qb⁹ tegamur his contenti- sum⁹ tē. **D**e istis dicit christus. Ego dispono vo- bis sicut dispositus mihi pater meus regnū vt eda- tis et bibatis sup mensam meā in regno meo **L**u. xxij. **E**t isti erunt cum christo in tertio tabernacu- lo. Ideo dicit faciamus hic tria tabernacula tē. id est edificemus meritore in p̄senti vita tria ta- bernacula et supius habebim⁹ possessionē in glo- ria tē. **S**eptima questio quare christ⁹ p̄cepit illis apostolis ne alicui dicerent. s. tantā gloriam cū tñ fuisset magna consolatio et gaudium alijs si sciuisserint. **R**esponsio q̄ fecit ad utilitatem alio- rum apostolorū. sciens christus q̄ omes debebāt pdere fidem. ideo magis peccassent si sciuisserint il- lam gloriam. In quo videt plus dilexisse bonuū apostolorū q̄ suam gloriam. **J**oh. viii. **E**go glo- riam meā nō quero. vbi **N**on oraliter ostēdit nob̄ne in bonis opibus queramus gloriam. sed inter- rogate cor vestrum qđ nō mentias vobis: quare vultis hoc facere. si p vana gloria. **O**nō faciam quia christus noluit gloriam tempalem. quanto magis nos nō debemus velle. **U**nde apostolus ii. **C**orinh. viii. prouidentes bona nō tantum co- ram deo sed etiam coram hominibus. si vult fa- cere bonum opus ppter hoc vt deus det vobis remissionem peccatorum et finaliter gloriam. **O**tunc non queritis vanam gloriam. sed gloriam dei tē.

Dñica reminiscere. Sermo

Eccce mulier cha- nanea. **M**att. xv. Et recitatiue in euangelio hodierno. Intentio ē vniū salis ecclesie fideles homies ad oratio- nem puocare. **S**icut in dñica p̄m lapsa puo- cauit ad īeiuniū. Quia īeiuniū et oratio sunt duo opa necessaria ad verā penitentiā. Et est ista ra- tio. Nam omes formati sumus de duabus con- trariis substantiis. ex pte. s. carnis ex substantia carnali. Et ista inclinat nos semp ad malum et ad terrena. et ex anima que appetit spiritualia et cele- stia nisi a carne impeditas. et sic sibi contrariatur.